
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреяадение 
«Средняя общеобразовательная школа №15» 

ПРИКАЗ

г. Ангарска
22.03.2024г. №215

Об организации приема в первый класс 
детей на 2024/2025 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 «Об 
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями от 08.10.2021 
№ 707, от 30.08.2022 № 784, 23.01.2023 № 47), постановлением администрации 
Ангарского городского округа от 20.01.2017 № 53-па «О закреплении муниципальных 
образовательных учреждений Ангарского городского округа, реализующих основные 
образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, за конкретными территориями Ангарского городского 
округа» (в редакции постановления администрации Ангарского городского округа от 
14.03.2024 № 338-па), на основании приказа управления образования администрации 
Ангарского городского округа от 17.03.2023г. №500 «Об организации приема в первый 
класс детей, приступающих к обучению в 2024-2025 учебном году в общеобразовательные 
организации Ангарского городского округа», с целью организованного приема в первый 
класс детей, приступающих к обучению в 2024/2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать с 01.04.2024г. в МБОУ «СОШ № 15» прием заявлений на обучение в 

первый класс для детей, зарегистрированных на закрепленной за МБОУ «СОШ № 15» 
территории, а также детей, имеющих право на внеочередной, первоочередной и 
преимущественный прием на 2024/2025 учебный год:

- открыть первые классы на 2024/2025 учебный год в количестве 112 чел., 
необходимом для приема детей, проживающих на закрепленной конкретной территорией 
Ангарского городского округа за МБОУ «СОШ № 15».

- для детей, зарегистрированных на закрепленной за МБОУ «СОШ № 15» 
территории, а также детей, имеющих право на внеочередной, первоочередной и 
преимущественный прием, начиная не позднее 01.04.2024г. по 30.06.2024г.

- для детей, не зарегистрированных на закрепленной за МБОУ «СОШ № 15» 
территории, с 06.07.2024г. до момента заполнения свободных мест, но не позднее 
05.09.2024г.

2. Утвердить график приема заявлений в первый класс в МБОУ «СОШ № 15»:
Понедельник, пятница 9.00-12.00 13.00-17.00 (обед с 12.00 до 13.00)
Вторник с 8-00-12.00 13.00- 18-00. (обед с 12.00 до 13.00)

3. Певневой Я.В., заместителю директора по учебно-воспитательной работе 
проконтролировать размещение информации на информационном стенде и 
официальном сайте МБОУ «СОШ № 15»:

3.1 в срок не позднее 24.03.2024г.:
- Постановление администрации Ангарского городского округа от 14.03.2024 № 

388-па «О внесении изменений в постановление администрации Ангарского 
городского округа от 20.01.2017г. № 53-па «О закреплении муниципальных 
образовательных учреждений Ангарского городского округа, реализующих основные 
образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и



среднего общего образования, за конкретными территориями Ангарского городского
округа»;

- информацию о количестве мест в первых классах;
- образец заявления о приеме на обучение и иные сведения, предусмотренные 

Порядком приема на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 
Минпросвещения России от 02.09.2020г. № 458 (далее - Порядок приема);

- информацию о способах направления заявления о приеме на обучение и 
документов для приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования.

4. Назначить ответственными Певневу Я.В., заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе, Игнатьеву Г.Л., специалиста по кадрам, секретаря за прием и 
регистрацию документов для зачисления в первый класс.

4.1 в срок не позднее 05.07.2024г.:
-информацию о наличии свободных' мест в первых классах для приема детей, не 

проживающих на закрепленной территории.
- организовать прием заявлений о приеме на обучение в первый класс в 

соответствии с п. 17 Порядка приема.
-обеспечить своевременную регистрацию заявлений о приеме на обучение, 

направленных в электронной форме посредством федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)».

-обеспечить прием детей в первый класс в соответствии с Порядком приема,
-  / ^ Л Л Т Т Т  Л Г  1 Cправилами приема, действующими в МБОУ «СОШ № 15», и не противоречащими 

Порядку приема.
-не допускать случаев неправомерного отказа в приеме детей в первый класс в 

нарушение норм законодательства Российской Федерации.
5. Игнатьевой Г.Л., специалисту по кадрам, секретарю осуществить зачисление в 

первый класс приказом:
-детей, зарегистрированных на закрепленной за МБОУ «СОШ № 15»

территории, а также детей, имеющих право на внеочередной, первоочередной и 
преимущественный прием - в течение 3 рабочих дней после завершения приема 
заявлений о приеме на обучение в первый класс;

- детей, не проживающих на закрепленной территории (до момента заполнения 
свободных мест) - в течение 5 рабочих дней после приема заявления о приеме на 
обучение (после 05.07.2024г.).

- предоставлять в Управление образования администрации Ангарского 
городского округа информацию о наборе обучающихся и наличии свободных мест в 
первых классах в следующие сроки: с 01.04.2024г. - 05.09.2024г. - еженедельно (по 
пятницам).

- своевременно вносить сведения о детях, принимаемых в 1 класс МБОУ «СОШ 
№ 15», в АИС «Зачисление в общеобразовательную организацию».

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора 
по учебно-воспитательной работе ПеЕневу Я.В.

Директор МБОУ «СОШ

С приказом ознатмйены:
Певнева Я.В.
Игнатьева Г.Л. —

:1 0 j  4г. - 0 f>.ОО;.2024г - еженедельно


